Администрация Сямженского муниципального района

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2017  № 63
                    с.Сямжа

О межведомственном
комплексном плане  мероприятий по
профилактике социально-значимых
инфекционных заболеваний среди
населения  Сямженского
муниципального района на 2017-2019г.г.

          В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области
№1102 от 05.12.2016г.  «Об утверждении межведомственного комплексного
плана мероприятий по профилактике социально-значимых инфекционных
заболеваний среди населения Вологодской области на 2016-2018 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить прилагаемый межведомственый комплексный план
мероприятий по профилактике социально-значимых инфекционных
заболеваний среди населения  Сямженского муниципального района на 2017-
2019г.г. (далее План мероприятий) (приложение №1).
 2. Приложение к настоящему постановлению разместить на официальном
сайте Администрации Сямженского муниципального района httр://cямженский
- район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 3. Информацию о размещении приложения к настоящему постановлению
на официальном сайте Администрации Сямженского муниципального района
опубликовать в газете «Восход».
         4. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя
главы администрации района В.В. Белоглазову.

Глава администрации района                                                Н.Н. Иванов

Приложение №1

                                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                                                      постановлением
                                                                                                                                                                                      Администрации Сямженского
                                                                                                                                                                                      муниципального    района
                                                                                                                                                                                      от 03.03.2017 № 63

Межведомственный комплексный план
мероприятий по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний

среди населения Сямженского муниципального района
 на 2017- 2019 годы

№
п/п

                       Наименование мероприятий       Срок
исполнения

             Исполнители

Организационные мероприятия

1. Рассмотрение на заседании санитарной противоэпидемической комиссии вопроса
о мерах по противодействию распространения ВИЧ-инфекции

Ежегодно Администрация района,
БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*
ТО Управления Федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и
благополучия человека по
Вололгодской области в
Сокольском, Усть-
Кубинском, Вожегодском,
Сямженском, Харовском,
Верховажском районах (далее
ТО Управления
роспотребнадзора)*

Развитие системы информирования населения
 о доступных мерах профилактики социально значимых инфекционных заболеваниях

1. Информирование населения по вопросам профилактики социально значимых
инфекционных заболеваний с привлечением средств массовой информации

2017 - 2019 БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*
ТО Управления

роспотребнадзора *
2. Участие в межведомственных конференциях «Здоровые города, районы и поселки,

как инновационный подход к улучшению качества жизни населения»
2017 - 2019  Администрация района,

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*
3. Организация мероприятий «Городок здоровья» 2017 - 2019 Администрация района,

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*
методическая помощь
Областного Центра
медицинской профилактики*

4. Организация тренингов, распространение информационных материалов по
профилактике ВИЧ-инфекции в рамках мероприятий, проводимых отделением
занятости по Сямженскому району КУ ВО «Центр занятости населения
Вологодской области»

2017 - 2019 БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*
Отделение занятости  по
Сямженскому району КУ ВО
«Центр занятости населения
Вологодской области».*

5. Включение в программы гигиенического обучения декретированных контингентов
вопросов по профилактике ВИЧ-инфекции

2017 - 2019 ТО Управления
роспотребнадзора *

6. Организация и проведение недели здоровья по формированию у детей и
подростков установки на здоровый образ жизни «Здоровым будешь - все
добудешь»

Ежегодно Управление образования

7. Организация и проведение мероприятий «Опасные пристрастия» для учащихся
общеобразовательных школ района.

Ежегодно Управление образования

8. Проведение уроков здоровья для учащихся старших классов в рамках проекта
«Семейные ценности»

Ежегодно Управление образования

9. Обучение специалистов учреждений культуры, образования, социальной защиты
населения, молодежных организаций, работающих с населением, методам и
формам проведения семинаров, тренингов по вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции.

2017 - 2019 БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*

10.

Организация профилактической работы по предупреждению социально значимых
инфекционных заболеваний в образовательных организациях района с участием
педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных
представителей)

2017 – 2019

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*
Управление образования
района.

11.

Организация информационных семинаров, обучающих мероприятий в различных
социальных и возрастных группах на территории района

2017 – 2019

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*

12.

Разработка, подготовка и распространение полиграфической продукции для
населения района с материалами по профилактике ВИЧ-инфекции, заболеваний,
передающихся половым путем, парентеральных гепатитов

2017-2019

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*

13. Участие в районных акциях, посвященных Дню защиты детей, Дню борьбы с
наркоманией, Дню молодежи в форме проведения викторин, конкурсов рисунков,
обеспечения информационными материалами по вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции

2017-2019

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*

14. Участие в областных акциях, посвященных Всемирному дню борьбы со СПИДом,
всемирному дню памяти умерших от СПИДа с привлечением  некоммерческих
организаций

2017-2019

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*
Управление  культуры,
спорта и  молодежной
политики

Совершенствование эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ-инфекции

1. Проведение эпидемиологического мониторинга с целью оценки ситуации по ВИЧ-

инфекции в районе для планирования основных профилактических мероприятий.

2017-2019

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*

2. Рассмотрение вопросов по ситуации и организации работы по профилактике
социально значимых инфекционных заболеваний среди населения района на
медицинских конференциях.

2017-2019

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*

3. Предоставление главе администрации Сямженского района информации о
ситуации по социально значимым инфекционным заболеваниям среди населения.

2017-2019

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*

Обеспечение вирусной безопасности медицинских манипуляций

1. Проведение паспортизации дезинфекционно-стерилизационного оборудования в
БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ». Подготовка перспективного плана переоснащения
БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ" данным оборудованием.

2017-2019

ВО «Сямженская ЦРБ», *
ТО Управления
роспотребнадзора *

2. Проведение оценки соответствия эндоскопического кабинета БУЗ ВО
"Сямженская ЦРБ" требованиям СП 3.2.63-15 «Профилактика инфекционных
заболеваний при эндоскопических вмешательствах». Разработка перспективного
плана по приведению кабинета требованиям санитарного законодательства.

2017-2019 БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»,*
ТО Управления
роспотребнадзора *

Подготовка кадров по вопросам диагностики, лечения и профилактики
социально значимых инфекционных заболеваний

1. Участие специалистов БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ" в профессиональных
программах переподготовки и повышения квалификации

2017-2019 БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*

2. Проведение конференций по вопросам клиники, диагностики и профилактики
социально значимых инфекционных заболеваний с персоналом БУЗ ВО
"Сямженская ЦРБ"

2017-2019 БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*

* - по согласованию